- 2002 RETIFICADORA, doc. 02 em anexo, uma vez que prestou serviços de natureza hospitalar;
- após fazer um levantamento de seu crédito, a Recorrente apresentou PER/COMP de n° 35561.81577.150306.1.3.04-0734, em 15/03/2006, compensando o yalor de R$ 646,79 (seiscentos e quarenta e seis reais e setenta e nove centavos), decorrentes de débito de PIS e COFINS, apresentando para tanto um crédito original no valor de R$ 876,75, conforme cópia do documento em anexo, fls.17/22;
- surpreendentemente, a Requerente foi notificada de que o crédito apontado na PER/DCOMP já tinha sido totalmente utilizado para a compensação com outros débitos, fl.23;

[...]

- analisando seus arquivos, a Contribuinte percebeu que apenas foi apresentada em 17 de outubro de 2005, a PER/DCOMP n° 37844.72311.171005.1.3.04-3585, vinculada ao mesmo crédito original apresentado na PER/DCOMP indeferida, conforme cópia em anexo, fls.12/16;
- pode-se notar da PER/DCOMP apresentada em 17/10/2005, que do crédito devidamente atualizado no valor de R$ 1.551,76 (hum mil, quinhentos e cinqüenta e um reais e setenta e seis centavos), somente foi compensado o valor de R$ 808,27 (oitocentos e oito reais e vinte e sete centavos), ficando um saldo a compensar no valor de R$ 743,79 (setecentos e quarenta e três reais e setenta e nove centavos);
- como existia saldo ainda a compensar no valor de R$ 743,79, a Suplicante compensou esse mesmo valor de R$ 646,79 mediante PER/COMP apresentada em 15/03/2006, que restou indeferida, posteriormente, por meio do despacho ora recorrido;

[...]

- em que pese as afirmações da autoridade julgadora de que a Recorrente teria utilizado o crédito indicado na PER/DCOMP n° 35561.81577.150306.1.3.04-0734, para abater o débito do IRPJ relativamente ao 2º trimestre de 2001, aquela autoridade não considerou que o débito dessa mesma competência foi de R$ 691,30 (seiscentos e noventa e um reais e trinta centavos), retificado através da DIPJ 2002 RETIFICADORA (doc.02), e não de R$ 2.765,20, uma vez que a base de cálculo outrora aplicada foi de 32% (trinta e dois por cento), quando o correto seria 8% (oito por cento), já que a Contribuinte prestou serviços hospitalares;

[...]

conforme se percebe da cópia da DIPJ ­ 2002 RETIFICADORA, doc. 02 em anexo, uma vez 
que prestou serviços de natureza hospitalar; 

­  após  fazer  um  levantamento  de  seu  crédito,  a  Recorrente  apresentou 
PER/COMP de n° 35561.81577.150306.1.3.04­0734, em 15/03/2006, compensando o yalor de 
R$ 646,79 (seiscentos e quarenta e seis reais e setenta e nove centavos), decorrentes de débito 
de  PIS  e  COFINS,  apresentando  para  tanto  um  crédito  original  no  valor  de  R$  876,75, 
conforme cópia do documento em anexo, fls.17/22; 

­ surpreendentemente, a Requerente foi notificada de que o crédito apontado

[...]

apresentada em 17 de outubro de 2005, a PER/DCOMP n° 37844.72311.171005.1.3.04­3585, 
vinculada ao mesmo crédito original apresentado na PER/DCOMP indeferida, conforme cópia 
em anexo, fls.12/16; 

­ pode­se notar da PER/DCOMP apresentada em 17/10/2005, que do crédito 
devidamente atualizado no valor de R$ 1.551,76 (hum mil, quinhentos e cinqüenta e um reais e 
setenta e seis centavos), somente foi compensado o valor de R$ 808,27 (oitocentos e oito reais 
e vinte e sete centavos),  ficando um saldo  a compensar no valor de R$ 743,79  (setecentos  e 
quarenta e três reais e setenta e nove centavos); 

­ como existia saldo ainda a compensar no valor de R$ 743,79, a Suplicante 
compensou esse mesmo valor de R$ 646,79 mediante PER/COMP apresentada em 15/03/2006, 
que restou indeferida, posteriormente, por meio do despacho ora recorrido;

[...]

­ em que pese as afirmações da autoridade julgadora de que a Recorrente teria 
utilizado o crédito indicado na PER/DCOMP n° 35561.81577.150306.1.3.04­0734, para abater 
o débito do IRPJ relativamente ao 2º trimestre de 2001, aquela autoridade não considerou que o 
débito dessa mesma competência  foi  de R$ 691,30  (seiscentos  e noventa  e um  reais  e  trinta 
centavos), retificado através da DIPJ 2002 RETIFICADORA (doc.02), e não de R$ 2.765,20, 

uma vez que a base de cálculo outrora aplicada foi de 32% (trinta e dois por cento), quando o 
correto seria 8% (oito por cento), já que a Contribuinte prestou serviços hospitalares;